

財團法人正德社會福利慈善基金會

113年度工作報告

列印人：周煜程 列印時間：114/06/26 16:28:01

備查日期： 備查文號：

一、依據： 依第12屆第5次董事會議通過之工作計畫辦理

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
愛心廚房	73,500,000	80,517,717	辦理正德愛心廚房提供全國貧困者免費用餐。	本會於全國各縣市已陸續設置22家正德愛心廚房實體供餐據點，辦理免費供餐服務，以緩解弱勢民眾基本生活需求及改善生活品質並使公益物資能更有效的運用及分配。 113年度供餐服務人數約935,088人次用餐，(每日平均約161人次用餐X每月供餐22天X12個月X 22家)。	
志願服務	10,500,000	15,197,456	培訓志義工服務及志願服務理念，整合志願服務工作，招募志義工辦理正德愛心廚房及社會福利相關業務。	1.舉辦全國志工大會1場，外部訓練課程11場，培訓志工977人。 2舉辦義賣活動76場。 3.舉辦捐血活動41場，共4,025人次參加 4.舉辦志工健行活動3場。 5.舉辦園遊會19場。	
急難救助	7,000,000	5,888,727	辦理救助遭受意外傷害致生活陷於困境者及家庭主要生計責任者，罹患重病、失業、失蹤或其它原因無法工作致生活陷入困境者。	全年度訪貧案件729件，共計補助589戶。	
清寒獎學金	7,500,000	7,418,000	辦理補助各高中、大學、研究所等清寒子弟獎助學金。	全年度獎學金共發放 研究所：85人次；大學：421人次；高中：416人次，合計922人次。	
其他公益性質	6,500,000	6,843,067	包含兒童福利、老人福利、身心障	1.全年度舉辦兒童善念冬令營1	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
社會福利支出			礙福利、低收入戶補助及喪葬補助等支出。	場，兒童禪修班2場 2. 全年度舉辦免費義剪活動21場。3. 全年度舉辦淨山活動6場。	
行政管理支出	13,000,000	6,224,132	辦理本會福利慈善公益事業有關之人事及事務等費用。	辦理本會福利慈善公益事業有關之人事及事務等費用。	
合計	118,000,000	122,089,099			

製表人：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人正德社會福利慈善基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：周煜程 列印時間：114/06/26 16:28:01

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	115,988,478	11.01%	132,429,027	12.82%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	306,301	0.03%	1,371,914	0.13%
備供出售金融資產－流動	—	—	0	0.00%	應付帳款	1,203,425	0.11%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	5,670,971	0.54%	5,802,849	0.56%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	24,160,000	2.29%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－流動	—	—	0	0.00%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產－流動	—	—	14,500,000	1.40%	存入保證金－流動	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	0	0.00%	122,200	0.01%	流動負債合計	7,180,697	0.68%	7,174,763	0.69%
其他應收款	53,244	0.01%	40,025	0.00%					
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%					
存貨	0	0.00%	0	0.00%					
預付款項	819,459	0.08%	1,214,282	0.12%					
其他流動資產	0	0.00%	15,000	0.00%					
流動資產合計	141,021,181	13.39%	148,320,534	14.36%					

財團法人正德社會福利慈善基金會

113年度資產負債表

民國113年及112年12月31日

列印人：周煜程 列印時間：114/06/26 16:28:01

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

資產	113年12月31日		112年12月31日		負債及淨值	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	2.85%	30,000,000	2.90%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產－非流動	—	—	0	0.00%	負債準備－非流動	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金－非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資－非流動	—	—	0	0.00%					
持有至到期日之金融資產－非流動	—	—	0	0.00%					
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	878,000,794	83.38%	849,507,117	82.25%	負債合計	7,180,697	0.68%	7,174,763	0.69%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	4,039,667	0.38%	4,990,867	0.48%	永久受限淨值	242,937,053	23.07%	277,400,587	26.86%
非流動資產合計	912,040,461	86.61%	884,497,984	85.64%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	802,943,892	76.25%	748,243,168	72.45%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					淨值合計	1,045,880,945	99.32%	1,025,643,755	99.31%
資產總計	1,053,061,642	100.00%	1,032,818,518	100.00%	負債及淨值總計	1,053,061,642	100.00%	1,032,818,518	100.00%



主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人正德社會福利慈善基金會
收支餘絀表

民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：周煜程 列印時間：114/06/26 16:28:01

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	113年度		112年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	—		0	0.00%	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	140,115,489	98.45%	146,638,362	98.78%	-6,522,873	-4.45%
利息收入	2,140,870	1.50%	1,727,525	1.16%	413,345	23.93%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	69,930	0.05%	84,452	0.06%	-14,522	-17.20%
收入合計	142,326,289	100.00%	148,450,339	100.00%	-6,124,050	-4.13%
支出						
業務支出	115,864,967	81.41%	112,341,872	75.68%	3,523,095	3.14%
行政管理支出	6,224,132	4.37%	6,855,359	4.62%	-631,227	-9.21%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	122,089,099	85.78%	119,197,231	80.29%	2,891,868	2.43%
本期餘絀	20,237,190	14.22%	29,253,108	19.71%	-9,015,918	-30.82%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	20,237,190	14.22%	29,253,108	19.71%	-9,015,918	-30.82%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	—	—	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	20,237,190	14.22%	29,253,108	19.71%	-9,015,918	-30.82%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人正德社會福利慈善基金會
113年度淨值變動表
民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：周煜程 列印時間：114/06/26 16:28:01

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
112年01月01日餘額	277,400,587	0	0	718,990,060	0	996,390,647
112年稅後餘絀	—	—	—	29,253,108	—	29,253,108
112年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
112年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
112年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
112年12月31日餘額	277,400,587	0	0	748,243,168	0	1,025,643,755
113年01月01日餘額	277,400,587	0	0	748,243,168	0	1,025,643,755
113年稅後餘絀	—	—	—	20,237,190	—	20,237,190
113年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
113年受限淨值減少	-34,463,534	0	—	—	—	-34,463,534
113年未受限淨值增加	—	—	0	34,463,534	—	34,463,534
113年未受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
113年淨值其他項目增加	—	—	—	—	0	0
113年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
113年12月31日餘額	242,937,053	0	0	802,943,892	0	1,045,880,945

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人正德社會福利慈善基金會
現金流量表(間接法)
民國113年及112年1月1日至12月31日

列印人：周煌程 列印時間：114/06/26 16:28:01

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	20,237,190	29,253,108
收益費損項目		
利息收入	-2,140,870	-1,727,525
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	10,132,456	14,035,548
攤銷費用	992,200	1,171,479
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	122,200	-9,850
其他應收款減少(增加)	-13,219	-21,856
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	394,823	-179,601
其他流動資產減少(增加)	15,000	-15,000
應付票據增加(減少)	87,142	-6,100,964
應付帳款增加(減少)	50,670	0
其他應付款增加(減少)	-131,878	519,984
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	0	0
營運產生之現金		
收取之利息	0	
收取之股利	0	
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	29,745,714	36,925,323

列印人：周煜程 列印時間：114/06/26 16:28:01

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入備供出售金融資產	—	0
出售備供出售金融資產－價款	—	0
購入透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	0	
出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	
購入按攤銷後成本衡量之金融資產	-9,660,000	
出售按攤銷後成本衡量之金融資產－價款	0	
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產－價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	—	0
出售無活絡市場之債務工具投資－價款	—	0
購入持有到期日金融資產	—	1,000,000
出售持有到期日金融資產－價款	—	0
基金(增加)減少	34,463,534	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	-38,626,133	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	2,140,870	1,727,525
收取之股利	0	0
存出保證金減少	-41,000	26,500
投資活動之淨現金流入(流出)	-11,722,729	2,754,025
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	-34,463,534	0

列印人：周煜程 列印時間：114/06/26 16:28:01

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

項目	113年度金額	112年度金額
支付之利息	0	
籌資活動之淨現金流入(流出)	-34,463,534	0
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-16,440,549	39,679,348
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	132,429,027	92,749,679
期末現金及約當現金餘額	115,988,478	132,429,027

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人正德社會福利慈善基金會
功能別費用表
民國113年度

列印人：周煜程 列印時間：114/06/26 16:28:01

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

費用性質	業務支出									行政管理支出
	愛心廚房	志願服務	急難救助	清寒獎學金	其他公益性質社會福利支出				小計	
用人費用	45,202,270	8,475,426	2,825,142	0	0	0	0	0	56,502,838	1,261,063
服務費用	23,939,291	2,567,933	0	0	3,379,464	0	0	0	29,886,688	1,487,349
材料及用品消耗	484,595	562,643	0	0	411,891	0	0	0	1,459,129	129,853
租金費用	756,000	0	0	0	0	0	0	0	756,000	0
折舊及攤銷	7,458,212	1,491,642	994,429	0	0	0	0	0	9,944,283	1,180,373
捐贈費用	0	0	2,069,156	7,418,000	0	0	0	0	9,487,156	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	2,677,349	2,099,812	0	0	3,051,712	0	0	0	7,828,873	2,165,494
合計	80,517,717	15,197,456	5,888,727	7,418,000	6,843,067	0	0	0	115,864,967	6,224,132

財團法人正德社會福利慈善基金會

功能別費用表

民國112年度

列印人：周烱程 列印時間：114/06/26 16:28:01

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

費用性質	業務支出								行政管理支出
	愛心廚房	志願服務	急難救助	清寒獎學金	其他公益性質社會福利支出			小計	
用人費用	39,772,331	13,257,444	0	0	0	0	0	53,029,775	1,635,698
服務費用	22,043,506	1,749,309	0	0	2,483,544	0	0	26,276,359	1,289,132
材料及用品消耗	3,082,663	368,046	0	0	0	0	0	3,450,709	772,935
租金費用	996,000	0	0	0	0	0	0	996,000	0
折舊及攤銷	10,590,786	3,530,262	0	0	0	0	0	14,121,048	1,085,979
捐贈費用	0	0	1,412,440	6,670,000	1,172,075	0	0	9,254,515	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	1,268,804	1,993,427	0	0	1,951,235	0	0	5,213,466	2,071,615
合計	77,754,090	20,898,488	1,412,440	6,670,000	5,606,854	0	0	112,341,872	6,855,359